ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº 058/2025

MOÇÃO DE PESAR

Várzea Alegre - CE, 13 de maio de 2025

Assunto: Moção de Pesar pelo falecimento da senhora Maria das Dores
T ertulino Pereira, conhecida como Dorinha.

Excelentíssima Senhora:
Menésia Simião Leonardo
Vereadora Presidente da Câmara de Várzea Alegre-CE

i:,AMARA MUNICIPAL º1/if™~EGRE -CI::
APROVADO EM: / ~ JJ 5: 0M - ..

MENÊSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE

O Gabinete do Vereador Michael Martins, vem, por meio deste, no uso de suas

atribuições legais, e de acordo com o Regimento desta Casa, solicitar que, após

ouvido o plenário, seja enviada Moção de Pesar pelo falecimento da senhora

Maria das Dores Tertulino Pereira, conhecida como Dorinha.

Maria das Dores Tertulino Pereira, conhecida popularmente como Dona Dorinha,

é natural de Natal/RN e veio morar em Várzea Alegre, por volta dos anos 80,

acompanhada do seu esposo, o Sr. Alvino Gabriel Pereira (in memorian) e filhos.

Seu esposo era servidor do 3° BEC (Batalhão de Engenharia de Construção),

mas, precisamente, da 2ª Cia de Engenharia de Construção, sediada, na época,

no bairro Alto do Tenente, empresa está, responsável pela construção do açude

Olho D'água.

Mãe de 04 (quatro) filhos: Dorian, Alonso, Ademauro e Adailton, construiu uma

grande amizade na cidade de Várzea Alegre, onde ela considerava sua terra

MleHAEL MARTINS
VEREADOR "VAfUíAI\I FGRf, CIO AD[ DO AMOR rl~AT[ RNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

natal e que, nitidamente, demonstrava a vontade de permanecer morando aqui,

até o último dia de sua vida, mesmo não tendo nenhum parente, e sim, muitos

amigos.

Participou de grupos da Paróquia de São Raimundo Nonato, dentre estes, o

grupo Mãe Rainha, Apostolado da Oração e Queremos Deus.

Ultimamente, estava à frente do Grupo Queremos Deus, cumprindo seu papel

de evangelizadora, juntamente com suas companheiras do grupo.

Infelizmente, na última sexta-feira, 9 de maio, recebemos a triste notícia de sua

passagem para a morada celestial, fato que nos entristece, ao mesmo tempo em

que pedimos a Deus que a guarde no recôndito de seu coração.

Solicito, destarte, que esta Casa de Leis, envie Moção de Pesar pelo falecimento

da senhora Maria das Dores Tertulino Pereira, conhecida como Dorinha.

Sala das Sessões Legislativas da Câmara de Várzea Alegre, 14 de maio de

2025.

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.

Atenciosamente,

MICHAEL MARTINS
VEREADOR

CÃMARAMUNICIPAL OE VARZEt\~"5-Gt.
APROVADOEM: ~ /J ·

. . . @/@
MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO

PRESIDENTE

ANTOS (MICHAEL)
L-r>.L..fLIR AUTOR

" VÀR7r A A l FGRr, Clf1/\0f no AMOl1 fRATERNO"